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H. P. Pedersen



Forord
Med nærværende skrift foreligger den første udgivelse fra Historisk 
Forening for Skibby Kommune.

Det er os en stor glæde, at det netop er pensioneret førstelærer H. 
P. Pedersen, som er forfatteren. Han står for os som indbegrebet af 
lokalhistorie her på egnen. Han har ledet Lokalhistorisk Arkiv i 
kommunen siden det blev startet. Og han var blandt initiativtagerne 
ved oprettelsen af vor forening.

Gennem 32 år var H. P. Pedersen første- og enelærer ved Venslev 
skole. Gennem sit lange virke og en værdsat medleven i egnens liv 
har han erhvervet sig en enestående indsigt i og viden om denne 
skole og dens betydning. Ved yderligere at studere folketællinger, 
kirkebøger, gamle skoleprotokoller og andre arkivalier har han 
kunnet gå tilbage til skolens start i 1741.

Alt dette har han nedfældet i dette skrift, som i eftertiden vil stå 
som et værdifuldt lokalhistorisk dokument over en skole og en sko
leform, som ikke er længere.

Erik Hansen
Formand 

for Historisk Forening 
for Skibby Kommune



Midt i billedet ses Venslev skole, som den så ud i midten af1940-erne.



Horns Herreds første skoler
Venslev skole, der fik lov at virke i 240 år, blev nedlagt pr. 1. august 
1981. Den var imidlertid ikke den ældste i Horns Herred.
Omkring år 1700 opstod der en religiøs bevægelse i Tyskland, som 
man har kaldt pietismen. Navnet kommer af det latinske pietas, der 
betyder fromhed. Pietisterne lagde vægt på, at troen skulle give sig 
udslag i handling. En vigtig ting var at kunne læse i Bibelen. Derfor 
fandt man, at det var nødvendigt, at almuen lærte at læse. Kongen, 
Frederik den Fjerde, var stærkt grebet af de nye tanker. Han lod 
derfor oprette 240 skoler på kronens godser, de såkaldte ryttersko
ler, men også kredsene omkring hoffet var ivrige for almuens oplys
ning. Kongens broder, prins Carl, ejede Abrahamstrup gods, det 
nuværende Jægerspris. Han lod allerede før 1700 oprette skoler i 
Jægerspris, Landerslev og Gerlev.

Også i den nuværende Skibby kommune var man tidligt med. 
Geheimerådinde Berte Scheel von Piessen skænkede ved fundats af 
11. juni 1716 skole til Skuldelev og Sønderby. Skibby fik sin skole 
i 1729 ved tilskud fra såvel Selsø som Egholm godser. I Ferslev var 
der i 1735 en skole, der blev vedligeholdt af geheimerådinde Julie 
Krabbe på Egholm gods. I 1737 fortæller en indberetning, at ung
dommen fra Venslev søger denne skole.
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Venslev får sin egen skole
Venslevs jorder hørte til Svanholm gods. På dette gods var der ingen 
skoler. Ejeren, Christian von Arenstorff, var på fallittens rand, og 
han måtte afhænde godset i 1737. Den ny ejer blev kongelig stald
mester, etatsråd og amtmand over Roskilde amt, von der Lyhe. Nu 
kom der gang i arbejdet. Den 27. februar 1737 blev der afholdt et 
møde i Kyndby præstegård. Dette møde var indkaldt af ridefogden 
på Svanholm, Mourids Høeberg. Til stede var sognemænd fra 
Venslev, Kyndby og Krogstrup. I første omgang så det ud til, at 
Venslevs børn skulle søge Kyndby skole. Denne bestemmelse blev 
ændret under de følgende forhandlinger, så også Venslev fik sin 
skole, der havde første skoledag den 21. november 1741.
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Danmark får sin første skolelov
Imellem disse to årstal, 1737 og 1741, havde Danmark fået sin første 
skolelov. I 1736 var der blevet indført tvungen konfirmation, men 
man kunne først blive konfirmeret, når man kunne sin børnelær
dom. Derfor måtte man lære at læse, og derfor skulle der oprettes 
skoler. Denne landets første skolelov blev udstedt den 23. januar 
1739. Den gav regler for skolernes undervisning og lærernes løn. 
Den bestemte, at der skulle undervises i religion, læsning, skrivning 
og regning. Hvor der var degne, d.v.s. præsternes medhjælpere og 
ledere af kirkesangen, skulle disse holde skole mod at få 6 rigsdaler 
ud over deres degneløn. Var der flere landsbyer end kirkebyen, 
skulle der oprettes skoler og ansættes skoleholdere. Om deres løn 
stod der, at de skulle have 12 rigsdaler årlig i kontantløn, 5 tønder 
rug, 7 tønder byg, græsning til 2 køer og 6 får, 25 læs tørv og frihed 
for skatter. Det lød udmærket, men der stod bare ikke noget om, 
hvorfra midlerne skulle komme. Kronen havde ingen mulighed for 
at give tilskud, jordbesidderne ville ikke, og bønderne, der i almin
delighed var fæstere, kunne ikke yde noget til oprettelse og drift af 
skoler. Kongen stod imidlertid fast på, at der skulle oprettes skoler, 
men ved en plakat i 1740 blev det fastsat, at jordbesidderne selv 
måtte bestemme, hvor der skulle bygges skoler, og hvad skolehol
derne skulle have i løn, men kongen lod tilføje: "Kongen formoder, 
at de vil behandle Skoleholderne saaledes, at disse ikke skal gøre 
deres Arbejde sukkende.” Men der skulle oprettes skoler. Hvis en 
godsbesidder ikke havde sagen i orden inden udgangen af 1741, 
skulle han idømmes 1 rigsdaler i mulkt for hver uge, der gik over.
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En lønkontrovers i Venslev
Når vi ved så meget om Venslev skoles første år, skyldes det, at sko
leholderen, studiosus Andreas Bech, havde en lønkontrovers med 
ejeren af Svanholm gods, generalauditør Jonas Jørgensen. Bech 
sendte en klageskrivelse, der nu findes i Landsarkivet for Sjælland, 
og som er stilet således: ”Deres Excellence højvelbaarne Hr. Gehei- 
meraad og Justitsbefalingsmand, naadige Herre H. Scheel.”

I skrivelsen fortæller han, at han får 10 rigsdaler årlig i kontantløn 
foruden nogle naturalier. Det er den sikre indkomst, men ved siden 
af får han nogle "uvisse” indtægter af skolekassen. Midlerne i denne 
fremkom ved, at nogle penge, som hidtil havde været brugt til an
skaffelse af lys til alteret i kirken, indkomsten af ”Tavler”, d.v.s. 
indsamlingsbøsser, der blev båret rundt i kirken ved forskellige lej
ligheder, mindre bøder og indsamlinger ved forskellige lejligheder 
i landsbyen, f.eks. barnedåb og bryllup, skulle bruges til aflønning 
af skoleholderen i Venslev og degnen i Ferslev.

Denne kasse blev gjort op hvert år til Mikkelsdag, således at sko
leholderen fik 2/3 af pengene, mens degnen i Ferslev, ”som og holde 
Skole”, fik 1/3. Den 12. juli 1758 blev Andreas Bech kaldet til degn 
på Orø, og han holdt straks op med at holde skole her. Da indholdet 
af kassen skulle fordeles til Mikkelsdag, forventede han sin andel, 
men han fik ikke noget.
Han foretog så tre rejser fra Orø til Svanholm, men han traf ikke 
godsejeren. Først den fjerde gang fik han foretræde, ”og blev jeg da 
af Hr. Generalauditør Jonas Jørgensen haanlig afvist, da han alt 
havde givet min Efterkommer Overskuddet af Skolekassen, som 
skal have været 10 Rigsdaler og 1 Mark.” Sagen gik fra den ene in
stans til den anden. Hvornår og hvorledes den er afsluttet, har det 
ikke været mig muligt at efterspore.
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Lærerne havde altså en ringe økonomisk stilling, og sådan var det 
op gennem tiderne, hvis man da ikke som Georg Frederik Bagger, 
der var lærer ved skolen fra 1. februar 1836 til 16. juli 1852, havde 
forpagtet en del jord. Han holdt både karl og pige.
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Skolestuen 
og dens undervisningsmidler

Hvorledes Venslevs første skole så ud, ved vi ikke, men den har sik
kert ligget langs bygaden. Da skolens flagstang blev flyttet til det 
sydøstre hjørne af skolehaven, stødte vi på nogle store sten, måske 
syldstenene fra denne skolebygning. En halv snes meter fra, hvor 
der nu er opkørsel til skolen, har de haft deres brønd. Den er først 
kastet til langt ind i dette århundrede. Stedet var tydeligt at se, da jeg 
kom til skolen i 1942.

Skolestuen har vel været indrettet som i Frederik den Fjerdes ryt
terskoler. Gulvet har været sandstrøet lergulv. I en regnskabsbog 
for Ferslev-Vellerup kommune, der er påbegyndt i 1870, er der sta
dig en udgift til sand til skolestuens gulv. Borde og bænke var fast
gjort til nedrammede pæle. Drenge og piger var anbragt i hver sin 
del af skolestuen med et "Tralværk” imellem. Dette "Tralværk” 
fandtes også i den nye (nuværende) skolestue fra 1856. I oven
nævnte regnskabsbog er der en indtægt for salget af ”1 Fyldingsdør 
samt Tømmer fra det nedbrudte Tralværk mellem Skolestuerne”.

Undervisningsmidler har det nok været sløjt med, men der har 
været en sandkasse, hvor småbørnene kunne foretage de første skri
veøvelser.

Om skolebøger til skolebørnene ved man ikke ret meget. Chri
stian den Sjette havde i 1738 befalet biskop Erik Pontoppidans for
klaring til Luthers Katekismus indført i alle skoler. Den var på 208 
sider og var affattet i spørgsmål og svar. Den afløstes af biskop Bal
les lærebog, som udkom første gang i 1790. Den udkom i mange op
lag, især fordi brugen af den var tvungen for skolerne. Den beholdt
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sin førerstilling til 1856, da det blev tilladt at indføre biskop Balslevs 
lærebog. Derefter forsvandt Balles lærebog ret hurtigt fra skolerne.

Børnene lærte at læse efter Bibelen og lærebøgerne, men i 1789 
udkom der en ABC, som byggede på en omstændelig beskrivelse af 
en bondegårds drift. I 1788 var der udkommet et mindre udtog for 
børn af Birchs store bibelhistorie, hvorfra titelbladet er afbilledet 
her i bogen. Men om disse bøger samt nedennævnte læsebøger har 
været brugt i Venslev skole, ved jeg ikke. Den første egentlige læse
bog var blevet oversat fra tysk i 1777. Den indeholdt både fortællin
ger og belærende stykker, såsom nytten af at kunne læse og skrive, 
om tordenvejr, om brændeglas, om næringsmidler osv. .For de æld
ste børn var der stykker om overtro, om fåre- og biavl, om staldfod
ring af kreaturerne, om landgilde (d.v.s. gårdfæsternes forpligtelser 
og afgifter til jordbesidderne), om redningsmidler for druknende 
m.v.. Den nød stor anseelse.

Den første danske læsebog blev udgivet i 1801 af sognepræst 
Bone Falk Rønne, Tjæreby-Alsønderup sogne. Den var på 78 sider 
og var bestemt til hele barnets skoletid. De første sider var med 
store typer beregnet for de små børn. Lidt efter lidt blev typerne 
mindre og mindre. Bogens læsestof var af udpræget moralsk ind
hold, f.eks. ”Den agtsomme Niels”, ”De flittige Børn”, ”Den ski
denfærdige Karen”, ”Den uhøviske Morten”, ”Den tjenstagtige 
Jens”, osv., osv.. For de ældste børn var der oplysende stykker, 
f.eks. ”Om Kartoffelens Nytte”,”Om Opfedning af Svin”.

Første gang vi i en protokol træffer en opgørelse over skolens ma
teriel, er i 1870, hvor det oplyses, at skolen ejer 2 Bibler, 20 Ny Te
stamente, 30 eksemplarer af Matzens læsebog, 25 eksemplarer af 
Hallagers Læsebog for Begyndere, 6 eksemplarer af Læsebog i Na
turlære af Dr. NJ. Berlin. I de følgende år udvides beholdningen 
med Matzens Læsebog 2. og 3. del. Desuden havde skolen 20 ek- 
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semplarer af Råbens Regnebog for Begyndere. Der var også nogle 
stykker landkort.

Det var fra gammel tid skik, at børnene skulle anskaffe de bøger, 
de brugte hjemme, mens skolen anskaffede læsebøger og lignende, 
en skik, som mange steder bestod til ind i 1930-erne. Længe før 
1870 havde man dog anskaffet bøger til brug i skolen. Ved examen 
d. 10. juni 1834 ses det, at skolen foruden Balles lærebog brugte 
Birchs Bibelhistorie og Willes Læsebog.

Den ældste bevarede regnskabsbog for Venslev skole er fra 1842. 
I det år er der udbetalt 25 rdl. til boghandler Mehl i Roskilde for le
verede skolebøger. Der var en læsebog, som hed Hjorths Børneven. 
For Ferslev skole eksisterer der en regnskabsbog, der er påbegyndt 
i 1807. Den 15. december 1809 er der en udgift på 11 rdl. og 2 mark 
til indkøb af bøger til skolen. 1 1873 nævnes der i Venslev for første 
gang sangbøger, idet der anskaffes 20 eksemplarer af „Sangbog for 
de danske Skytteforeninger”.
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Gymnastik bliver skolefag
Omkring 1800 indførtes der et nyt skolefag, nemlig gymnastik. 
Den første metodiske lærebog udkom i Tyskland i 1793.

Herhjemme oprettedes i 1808 Europas første institut, som ude
lukkende havde legemlig udvikling som sit formål. Lidt efter lidt 
indførtes gymnastikken i skolerne. I den store skolelov af 1814, den 
hvis grundtræk var gældende til 1937, bestemtes det, at gymnastik 
skulle indføres i de skoler, hvor læreren havde uddannelse fra semi
nariet. I årene 1809 - 16 uddannedes der seminarister ved instituttet 
i København til at lede undervisningen på seminarierne, bl.a. en 
elev fra Jonstrup Seminarium. Herfra kom størstedelen af Nord
sjællands lærere, så faget må være ret tidligt indført i vor skole.

Der skulle hvert år indsendes en indberetning til Kultusministe
riet om undervisningens forløb i skolerne. I skolens embedsbog er 
der pr. 25. april 1832 en ministeriel skrivelse, der omhandler oven
nævnte indberetningspligt. I denne skrivelse pålægges det skolerne 
at indføre svømning som fag, hvis der er en passende badeplads ”ei 
over en kvart Mil fra Skolen”. I embedsbogen er der for året 1870 en 
fyldig redegørelse for en sådan indberetning. Der skal svares på, om 
læreren har en passende uddannelse, om gymnastikpladsens stør
relse, og om der er de lovbefalede redskaber: klavremaskine, lige- 
vægtsbrædt og lignende, om svømning er indført, om badested i 
ovennævnte afstand fra skolen.
Skolekommissionen skal udtale sig om lærerens flid med faget og 
om skolens fremgang. Det kniber en del med redskaberne. Der 
mangler for tiden en klavremaskine, men læreren tilføjer: ”... den 
vil ganske sikkert blive anskaffet til Foraaret, forinden Gymnastik
ken kan tage sin Begyndelse”. Først i 1878 er der dog de lovbefalede 
redskaber.
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Gymnastikapparater (ved Kildebrønde skole).
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Den toklassede skole
Venslev skole har altid været en typisk landsbyskole inddelt i to 
klasser. Børnetallet synes at have været stort. Det kan følges fra 
1833. Davar der 83 børn. 11841 var der 110, i 1851 118. Det kulmi
nerede med 132. I 1856 bestemtes det, at en skole ikke måtte have 
mere end 100 børn til een lærer. Fra 12. oktober 1864 er der ansat 
en andenlærer, og klasserne blev delt i to afdelinger, førstelærerens 
og andenlærerens. Hvorledes man har klaret problemet med lokale, 
er vanskeligt at afgøre. Formodentligt har der været forskudt skole
tid, så den ene afdeling i hver klasse har gået om formiddagen og den 
anden om eftermiddagen.

Denne ordning varede til 1870, da skolen på Vejleby mark blev 
bygget som fællesskole for Vejleby og Vellerup. Børnene fra Velle- 
rup havde hidtil søgt Ferslev skole. Venslev skole blev da toklasset 
med tre årgange i 1. klasse og fire årgange i 2. klasse lige til 1953, da 
der blev oprettet skoleforbund med Skibby om børnene fra 11 år. 
Samtidig blev Vejleby skole nedlagt.

Fra 1953 til skoleårets afslutning 1970 var der i Venslev to klasser 
med to årgange i hver. Skoledistriktet omfattede da igen Venslev og 
Vejleby. Fra skoleårets begyndelse 1970 til skoleårets afslutning 
1974 var der i Venslev kun 1. og 2. årgang. 3. og 4. årgang blev flyt
tet til Ferslev, hvor der blev ansat en lærerinde. Den næste ordning 
kom pr. 1. august 1974. Da blev hele det gamle Ferslev-Vellerup eet 
skoledistrikt med tre årgangsdelte klasser. Når børnene havde gået 
her i tre år, kom de til Marbækskolen i Skibby. Det betød altså, at 
en 1. klasse begyndte her i Venslev hvert tredje år, mens de be
gyndte i Ferslev de to andre år. Der blev ansat to lærerkræfter, som 
kørte fra skole til skole og besørgede undervisningen.
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Skolen og forældrene
Fra mange sider ved vi, at skolerne i begyndelsen ikke blev modta
get med særlig glæde. Man savnede de større børns arbejdskraft der
hjemme. Op gennem tiderne var der store forsømmelser, navnlig 
om efteråret, når kreaturerne gik løse og skulle vogtes. For Venslev 
skole bestemte sognerådet i 1881, at børn, der var fyldt 10 år, og 
som brugtes til vogtning, ikke måtte idømmes mulkt. Dette blev 
imidlertid ikke godkendt af skoledirektionen, men børnene er nok 
blevet holdt hjemme alligevel. At det stod galt til, viser dagbogen 
for juli 1855. Der var i ældste klasse 50 børn. Den 5. juli var der 5 
børn i skole, den 12. juli 4 børn, den 19. juli 3 børn og den 26. juli 
slet ingen. Ved efterårsexamen samme år noteres: ”De aller fleste af 
Børnene har slet ikke søgt Skolen i Sommer. Fra 1. November vil 
streng Visitering finde Sted”.

Ministeriet førte en hård kamp mod forsømmelserne. Lærerne 
skulle hver måned indberette de ulovlige forsømmelser til skole
kommissionen. Sognerådet idømte og inddrev bøderne, og skoledi
rektionen førte tilsyn med, at de blev inddrevet. Gang på gang blev 
det indskærpet, at sognerådet ikke kunne eftergive bøder. Hvis 
disse ikke blev betalt, kunne skyldneren indsættes i arrest til afso
ning.

Det er givet, at undervisningen led meget under sådanne forhold. 
At det ikke blev katastrofalt skyldtes, at der blev drevet enkelt
mandsundervisning, så børnene fortsatte, hvor de slap, da de sidst 
var i skole. Men det ses f.eks. i eksamensprotokollen fra 1838, at to 
af skolekommissionens medlemmer ikke kunne skrive deres navn. 
Der står ”m.f.p.” under deres navne. Det betyder ”med ført pen”.
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En ny undervisningsmetode
For yngste klasses vedkommende skete der imidlertid en ændring i 
undervisningsformen fra 1822. Da indførtes den såkaldte „Indbyr
des Undervisnings Metode”. Metoden stammede fra England. 
Kongen, Frederik den Sjette, var blevet gjort opmærksom på den af 
den danske legation i Paris i 1816. Han nærede stedse stor interesse 
for den, måske fordi den var økonomisk, og fordi den havde et vist 
militært tilsnit. Mottoet var: ”Een Lærer til hundrede Børn”. Bør
nene var opdelt i hold, såkaldte skoler, ”Læseskolen”, ”Skrivesko- 
len” og ”Regneskolen”. For af kunne anvende metoden skulle man 
have "Tabeller”, store papplader med undervisningsstoffet. Tabel
lerne var færdige med udgangen af 1822. Der var ialt 388 tabeller, 
som kostede 10 rigsdaler og 1 mark. Dertil kom 32 landkort, der 
kostede 6 rigsdaler. 1 1838 kom der et simplificeret sæt på 164 tabel
ler, der kostede 2 rdl. og 1 mark.

Der var meget delte meninger om metoden. Kongen var meget iv
rig. Ved juletid 1816 pålagde han kancelliet at foranledige metoden 
prøvet ved de københavnske skoler, men Københavns skoledirek
tion var modstander af metoden, så det måtte opgives. Også mange 
af de højeste gejstlige var imod metoden. De ønskede, at nok skulle 
lærerne lære den at kende, men så skulle de have lov til selv at be
stemme, om de ville bruge den. Kongen holdt imidlertid fast ved 
planen, og i foråret 1819 blev der udsendt et reskript, hvori kongen 
bifaldt, at der oprettedes en mønsterskole ved militærets børnesko
le, kaserneskolen i Sølvgade i København, med en lærer fra Malmø 
som leder. Hertil skulle hvert seminarium sende en lærer, der kunne 
bringe metoden videre til seminariets elever og til de allerede fast an
satte lærere.
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Hver skole skulle forsynes med en trykt anvisning i at praktisere 
metoden. Fra kancelliets side blev der gjort meget for at få metoden 
indført, da den ikke var påbudt. Ingen teologisk kandidat kunne få 
embede, før han havde godtgjort, at han som præst kunne vejlede 
lærerne i metodens brug. Når biskopper og provster kom på visitats 
(tilsyn) i skolerne, skulle de være meget opmærksomme på, hvor
dan metoden blev drevet, og de skulle give særskilt indberetning om 
skolens standard. Når præster eller lærere anbefaledes til forflyt
ning eller nådesbevisninger, skulle det oplyses, om de havde været 
virksomme for metoden. I 1833 var den indført i 2110 skoler, og af 
de resterende 351 var de fleste ganske små. Metoden holdt trods 
modstanden stillingen i skolerne til ind i 1860-erne. Mønsterskolen 
ophævedes 22.september 1865, og metoden må da anses som afgået 
ved døden.

Hvornår metoden er indført i Venslev, mangler der oplysninger 
om, men i den tidligere nævnte regnskabsbog for Ferslev skole er 
der i 1821 en udgift på 5 rigsdaler og 1 mark til undervisningsmate
riale til "Indbyrdes Undervisning", og i 1824 er lærer Møller i Fers
lev på kursus i København.

Det er vel rimeligt at antage, at metoden samtidig er indført i 
Venslev. At den har været brugt her, giver en opbevaret eksamens
protokol vidne om. Den går fra forårseksamen 1833 til og med for
årseksamen 1865. Der var dengang eksamen både forår og efterår. 
Heri føres der for hver eksamen en nøjagtig fortegnelse over, hvor 
mange børn, der er i hver "Skole". Som en fodnote til forårseksa
men 1836 står der, at skolen har fået en ny lærer. Han vil få et stort 
arbejde med at bringe orden igen "... især med den indbyrdes Un
dervisning, som har maattet ophøre under den hidtidige Skolelæ
rer”.
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Desværre er der for den yngste klasse kun opbevaret een dagbog, 
der er påbegyndt den 1. januar 1855 og slutter den 31. oktober 1870. 
Heri føres for hver skoledag børnenes placering i de forskellige 
"Skoler", men man ser, at oplysningerne bliver færre og færre, og 
fra den 1. maj 1858 ophører oplysningerne om "Læseskolen" fuld
stændig, og endelig ophører oplysningerne helt i august 1864.
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Hvordan brugtes metoden så 
i skolestuen?

Lærerens opgave:
Lærerens plads var ved katederet. Han skulle hver dag udtage hjæl
per og bihjælpere, som højst måtte virke i to dage. Han skulle ved 
et fløjtesignal betyde, når holdene skulle skifte "Skole”. Desuden 
skulle han føre nævnte dagbog, hvor der hver dag skulle stå om et 
barns oprykning til en højere grad i systemet eller en eventuel ned
rykning. Endelig skulle han give de flinkeste elever nogle minutters 
undervisning ad gangen, når han havde lejlighed til det.

Hjælperne:
Det var faktisk bihjælperne, der udførte det egentlige undervis
ningsarbejde. Disse var forsynet med et skilt, der viste deres vær
dighed, og en pegepind. Bihjælperen måtte foruden tabellens ord 
kun bruge følgende vendinger: ”Se på Tabellen”, ”Om igen”, 
”Fejl” og ”Godt”. Det er nu ikke givet, at pegepinden altid blev 
brugt til det tilladte formål. Børn var vel ikke engle dengang heller.

»Læseskolen«:
”Læseskolen” havde 80 tabeller og derefter to læsebøger. Før
nævnte eksamensprotokol viser, at ”Læseskolen” var inddelt i fire 
trin: "Bogstavskolen”, ”Stavelsesskolen”, "Ordskolen” og ”Læse- 
skolen”. Først skulle alfabetet indlæres. Derefter begyndte stavnin
gen med f.eks. b.a-ba, b.e-be, b.u-bu, osv.. Så fortsattes med rent 
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udvortes lydforbindelser indtil uhyrer af ord som "Stammefrænde
skifte", "Borgerofficersuniform", "Generalkvartermesterstab” og 
lignende skulle læses, inden man begyndte at forbinde flere ord. Ta
bellerne indeholdt nyttige og moralske sentenser, kristendommens 
hovedtræk og de vigtigste begivenheder i Jesu liv, fortalt i et alt an
det end naturligt sprog.

»Skriveskolen«:
"Skriveskolen" var inddelt i tre trin. Der hørte 100 tabeller til denne 
skole. Barnet skulle begynde med at skrive bogstaver med en jern
pind i en sandkasse. Derefter med en griffel på en tavle og endelig 
med pen og blæk.

»Regneskolen«:
"Regneskolen” begyndte også med, at barnet skulle skrive tallene i 
sandkassen. Derefter blev det rykket op i talklassen, hvor man blot 
lærte tallenes navne. Så kom der regneøvelser efter 120 tabeller. Til 
sidst kom regneøvelserne efter bog. Øvelserne var rent mekaniske 
og med uhyre store tal.

Udover beretningen om ”Den indbyrdes Undervisnings Meto
de” ved vi ikke meget om undervisningsformerne. Der er sikkert 
som nævnt drevet enkeltmandsundervisning op gennem tiderne. 
Først i 1800-tallet havde man et fag, som hed forstandsøvelse. Vor 
tids lærere vil nok trække på smilebåndet ad det. Læreren kunne 
f.eks. spørge: ”Er det sandt, at det aldrig kan regne to dage i træk?” 
(Rigtigt svar: ”Ja, der er en nat imellem.”) En anden opgave lød: 
"Sammenlign en høne med en frø”. (”De kan begge to lægge æg.”) 
Eller: "Hvilken lighed er der mellem en nød og et æg?” ("Skallen ag-
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En tabel til indbyrdes undervisning.
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tes hverken hos nødden eller ægget.”) Og et til: "Sammenlign en 
sæk og en tønde.” (”Man kan fylde dem begge.”)
At omtale de mere moderne undervisningsformer er der ikke 
grundlag for i denne beretning.
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Tilsyn med 
skolens undervisning

Der blev gennem tiderne ført et udstrakt tilsyn med lærerne og 
deres arbejde. Kirke og skole var nøje forbundet. Det medførte, at 
biskop, provst og præst besøgte skolerne. Hele Sjælland var indtil 
1922 eet bispedømme. Derfor nåede biskoppen kun hvert pastorat 
cirka hvert ottende år. Provsten kom normalt hvert andet år. Hvor 
tit præsten kom, ved vi ikke noget om, men der blev som tidligere 
omtalt holdt eksamen både forår og efterår. Ved disse lejligheder fik 
børnene karakterer i alle fag. løvrigt bestemte Kultusminsteriet i 
1871, at skolemyndighederne kunne idømmes bøder fra 5 til 20 
rigsdaler, hvis de forsømte deres tilsynspligt.

Fra 1834 til 1854 var J. P. Mynster Sjællands biskop. Han var en 
uhyre flittig mand. I de tyve år nåede han at besøge nogle skoler tre 
gange. I Venslev var han to gange, 1840 og 1848.1 skolens embeds
bog noterede han kun, at han havde visiteret (ført tilsyn), men i sin 
dagbog fortæller han udførligt om sit indtryk af præst og lærer, om 
deres arbejde og resultater. Disse dagbogsoptegnelser er udgivet. 
Her er megen interessant læsning. I 1840 skriver han om Venslev 
skole: ”Den 30te Mai besøgte jeg Venslev Skole. Patron (tilsynsfø
rende) Baron Bille Brahe. Læreren ....29 aar, Seminarist fra Joen- 
strup, katekiserer, paa nogle Misgreb nær, meget godt, og roses me
get. Øverste Klasse (her kommer karakterer i alle fag. Regning lig
ger øverst med ug, ellers mest godt.) Læreren mangler ikke Selvtil
lid og giver sig måske rigeligt meget af med nogle Jorder, som han 
har forpagtet. Skolehuset godt.”
Patronen havde tilsyn med alle skolens bygninger.
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I 1848 skriver Mynster: ”116 Børn. Læreren (den samme som i 
1840) 37 aar, er meget duelig og katekiserer godt, men han hører til 
Agitatorerne, er hovmodig og stundom uforskammet”. Stand
punktet er bedre end i 1840. Med hensyn til biskoppens karakteri
stik af læreren må vi huske på, at det var brydningsårene op mod 
den første grundlov. Biskoppen var selv enevældens og statskirkens 
ivrige talsmand.

løvrigt er der i visitatsbogen en nøje tidsplan for biskoppens be
søg i Horns Herred i 1840, ligesom der er en udførlig vejledning 
om, hvorledes visitatsen skulle forløbe. Den synes at være ens alle 
steder og den samme i hele biskoppens embedstid. Foruden besøget 
i skolerne ønsker biskoppen, at børnene af anden klasse møder i kir
ken. Her bliver hver skoles børn overhørt. De skal have deres sal
mebog og skrivebøger med. Til sidst kommer den konfirmerede 
ungdom ”på gulvet” for at blive hørt i deres kristelige kundskaber.

Den gode lærer. Xylografi ca. 1870.
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Den sidste bispevisitats fandt sted i 1932 ved biskop Ostenfeld, 
men da besøgte biskoppen kun skolen. De årlige eksaminer har nok 
i mange år, hvor der blev givet karakterer i alle fag, været en prøvel
se, men i de senere år blev det en festdag, hvor børnene mødte i 
deres stiveste stads, og hvor skolekommissionen hørte med velvilje 
på børnenes kunnen. Til slut gav de en bedømmelse af skolens til
stand, og så skrev de alle deres navne i eksamensprotokollen.

Titelblad til ABC fra 1800-tallets sidste del.
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Lærere gennem tiderne
Lærerne blev gennemgående længe i embedet. Fra skolens start i 
1741 til nedlæggelsen har der været 15 eller 16 fast ansatte lærere. 
Grundlaget for undersøgelserne har været folketællingslisterne, 
som påbegyndtes 1787. Ganske vist er der et hul mellem 1801 og 
1834, men sidstnævnte år hed læreren Frederik Christian Christen
sen, og han var ved at skulle pensioneres, så han må have været her 
nogle år. Dengang var der ingen regler for, hvornår en lærer skulle 
tage sin afsked, og da pensionerne var meget små, og da de skulle 
udredes af eftermanden, blev lærerne så længe som muligt og lod 
skolearbejdet bestride af en hjælpelærer. Dette gjorde Christensen 
også. Jeg synes at have været her længst med 32 år. Bundrekorden 
har R. Rasmussen med 17 måneder i 1905-07.

Klasseundervisning. Første fjerdedel af 1900-tallet.
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Fra de gamle skoleprotokoller
Ja, der er mange interessante ting at læse i de gamle skoleprotokol
ler. Mest er det om lønbesværligheder. 1 1876 f.eks. indsendte lærer 
Rudmose i Ferslev og lærer Julius Petersen i Venslev en ansøgning 
til sognerådet. De havde en lønindtægt, som hed julerente, og en, 
som hed husmandspenge. De beløb sig til henholdsvis 61 og 60 kr 
årlig, men nu var der kommet en bestemmelse om, at disse beløb 
skulle afkortes i den øvrige løn. De ansøger så sognerådet om, at 
man vil ophæve den uretfærdighed. Sognerådet afslog. Lærerne kla
gede til amtsrådet, men fik det svar, at amtsrådet ikke kunne om
støde sognerådets afgørelse.

Lærer L. Petersen (fra 1852 til 70) havde overtaget kirkesangen i 
Ferslev og Vellerup kirker, fordi læreren i Ferslev ikke kunne be
stride hvervet. Denne havde fået 10 kr om året for begge kirker. Læ-

Venslev skole mellem 1912 og 1919.
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rer Petersen mente, at han havde ret til 10 kr for hver kirke. Heri fik 
han ret af både skoledirektionen og ministeriet.

I 1856 havde Venslev fået en ny skolebygning (den nuværende 
bygning). Læreren mente, at han havde ret til fire kakkelovne, men 
sognerådet vedtog, at han kun måtte få tre.

Der er dog også lyspunkter. 11851 fritages lærerne for at besørge 
præstens breve handlende om embedet. Den pligt havde hvilet på 
dem i mangfoldige år.

1 1872 vedtog sognerådet, at der skulle anskaffes 20 sangbøger til 
hver af skolerne i Venslev og Vejleby, hvor "Sangen drives med 
Lyst".

Ja, det var de gamle tider med medgang og modgang. Børn og læ
rere har skiftet, men skolen har ligget der på samme plet og har taget 
mod sine børn år efter år. For nogle har det været svært, for andre 
en lyst. Nu er dens tid forbi, men en ny tid begynder for det gamle 
Ferslev-Vellerup skolevæsen. Bygninger til en femklasset skole rej
ser sig i Ferslev i tilknytning til den bestående skole, som kan se til
bage på mere end 250 års virke.
Ja, det er tankespind, men hvordan ser det ud om andre 250 år?
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Fremtidens skole
Med vor tids skoles krav til mange forskellige aktiviteter med dyre 
apparater og faglokaler er det ikke let at drive en skole for mere end 
de fem første skoleår, men da vi har en ny, god skole, Marbæksko- 
len, i Skibby, kan børnene her ude fra fortsætte skolegangen der til 
og med tiende skoleår. Måtte den få lykke til at modtage børnene, 
som de gamle lærere gjorde; nogle med strenghed, nogle med mild
hed som tidens indstilling var, men alle i den ånd, som de troede var 
bedst for børnene.

37



Lærere ved Venslev skole
Andreas Bech 1739-1758. Han blev degn på Orø.
1 1766 hed skoleholderen Brock.
Fra 1787, da man begyndte at holde folketællinger, har vi lidt mere 
fast grund under fødderne. Det år hed skoleholderen Jens Waagen
sen. Han var 45 år.
Derefter kom der et langt slip i tællingerne. Den næste kom først i 
1834. Nu var stillingsbetegnelsen skolelærer. Skolelæreren hedFre- 
derik Christensen. Han var ved at skulle pensioneres, og han havde 
holdt hjælpelærer i mange år.
Frederik Bagger 1836-52. Han kom til Hørup i Slangerup sogn, 
hvor han afløste sin far.
L. Petersen 1852-70. Hans far var førstelærer i Skuldelev.
Julius Petersen 1870-78. Ovennævnte var hans farbror. Han kom til 
Tjæreby ved Skelskør, og sine sidste år var han førstelærer i Skulde
lev.
August Larsen 1878-1902. Han havde først været lærer i Vejleby.
J. Holm 1902-06. Han kom til Dageløkke ved Fredensborg.
R. Rasmussen 1906-07.
Carl Jensen 1907-19. Han kom til Fuglebjerg.
Holger Voldum 1919-42. Han havde først været andenlærer i Krog
strup.
H. P. Pedersen 1942-74. Havde været andenlærer i Oppe-Sundby. 
Ægteparret Birthe og Villy Villits 1974-81. De virkede både ved 
Ferslev og Venslev skoler. Da Venslev blev nedlagt i 1981, fortsatte 
de begge i Ferslev, hvor han blev førstelærer ved en femklasset sko
le.
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Venslev skole på udflugt til København mellem 1912 og 1919.
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Mrøt, øg OmL
SS

(@fter Son af 23. SRaj 1873.) 
1 Ærene (j®) er 100 ©re (Ør).

Bægt.
ganbelSBægt

1 Centner = 100 U,
1 S «= 100 Kemi (K).
1 Æcint ~ 10 Drt (t).

Stebicinalocegten, 
benne er tillige inbført fom ®ulbs 

og ©ølBBægt.
©et franfte ©ramfpftem inbført:

1 Mogram = 2 bfl. % = 10 
§eftogrammer.

1 §sdtogram = 10 ©elagrammer.
1 ©eiagram = 10 ©rammer.
1 ©ram — 10 ©ecigtammer.
1 ©erigram = 10 Sentigrammer, 
1 Sestitgram = lOSliUigrammer.

»umæaal,
1 Eb. Som = 8 ©Tæpper.
1 Sip. = 4 gjerbingTar.
1 gibt = 2 Dttinglar.
1 «ow = 144 potter = 44 

Æubilfob.
1 Eb. Smør = 4 gferbinger.
1 gjerbing = 2 ©ttiitger.
1 ©tting = 2 §alBOttmger.
1 gjerbtng Smør = 56 8 .
1 gab — 4 ©lØeljoBeber.
1 ©ti5e§o»eb = 6 Gniere.
1 Snfer — 40 potter = 5 SierUer.
1 Æanbe = 2 potter.
1 fPoi = 4 ®ægle.
1 Eb, Æut = 5| Æubilfob.
1 Eb. ftpb. ®are = 4| Æubf. — 

136 $ot.
1 Æumæano= 62 £=32 potter.

Barer, føm
1 SM = 3 Snefe,
1 ©S = 4 Snefe.
1 Sne3 ■» 20 Stpt
1 ®r«8 — 12 ©ufin.
1 W« “ IS W-

1 sw = 12 Støt
1 ©immer SHnb = 4 ©egget.
1 ©egger = 10 SSnb.
1 Erane = 20 æeg.
1 SiS Shiorøit = 20 Søger
1 Sog ©trp^- 24 »rt
l Saik Er^pir = 10 Site.
1 Si§ Erp. » 20 Søger.
I ®og Etp.’='«5 Sri.

Sibtiré Snbbtling.
®t fæhBanligt Star er 365 ©age, 
tøt STubaar er 366 ©age. 
t5?ubbagen lægget til februar. 
Sfubaai- «re be Siar, bet futme 
maale$ af 4.

1 Star = 12 ®aanebsr, nemlig: 
fjanuar bar 31 ©age, februar 28 
(el. 26), Start? 31, Spril 30,3Raj 
31, 3uni 30, 3»K 31.. W# 3i» 
September 30, ©Hober 31, Slooem« 
fcet 30 og ©ecember 31 ©age.
1 Harer 52 tiger. 1 Uge7©øgn.
1 ©øgn er 24 Elmer.
1 Eime = GO SHmttter (601).
1 §®imM 60 Sehmber (GO").

»engbe. eg ^labitmaal.
i f^nm = 3 sien.
1 3JHI = 12000 Slat.
1 æten = 2 gab (2’), 
l §ob ■-■= 12 Sommer (12"). 
1 Somme = 12 Sinier (12"'). 
1 Sien = 4 Ænarter.
1 Æoarter = 4 ®e?§fenbebc»i.
1 S»abrataten(D Hl.) = 4 ( i gob.
1 □ |eb - 144 O S?TU
1 □ tom. - 144 O Sinter.
1 Eønbe Sanb = 14000 QSlen
1 □ Stil = 144 Siiaioner□ Hlen.

®fter Sorben^obbeb regnet ben 
til forflettig Eatbi, ten bøjefte er 
23> og af tenne regnet 5i Eb, 
Sanb — 1 Eb. ^artJarn.
1 Eb. ^artlom = 8 ©Tæppet.
1 ©Tæppe = 4 gjerbingTar.
1 gjerfemgfcr 3 SlJum.




